Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVILMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°        DE 2013
(Do Sr. Nelson Marquezelli)

Requer realização de Audiência Pública
para debater sobre as notificações emitidas
pelo Ministério do Trabalho junto aos
agricultores, e especialmente aos
produtores de tabaco no Estado do Rio
Grande do Sul.

Senhor Presidente:

       Requeiro nos termos do art. 255, do Regimento Interno, a realização

de Audiência Pública para debater sobre a atuação do Ministério do Trabalho, no

que tange às notificações emitidas pelo mesmo junto aos agricultores, e

especialmente aos produtores de tabaco no Estado do Rio Grande do Sul.

  Como convidados para a referida audiência, a sugerimos que sejam

convidados:

• Manoel Messias Nascimento Melo - Secretário de Relações do Trabalho do

Ministério do Trabalho;

• Prefeito de Venâncio Aires-RS;

• Prefeito de Passa Sete-RS;

• Vereadores de Venâncio Aires-RS, Santa Cruz do Sul-RS e Passa Sete-

RS;

• Associações de Produtores dos Municípios;

• SINDITABACO;

• Dra. Tania Regina Silva Reckziegel – Desembargadora do Tribunal

Regional do Trabalho da 4 ª Região- RS;

    Câmara dos Deputados

• Superintendente do INSS do RS ;

• Representante do Ministério Público do Trabalho;

• Sindicatos de Produtores de Santa Cruz do Sul;

• Sindicatos de Produtores Venâncio Aires-RS;

• Sr. ERON DE OLIVEIRA - Superintendente Regional do Trabalho/RS;

• AFUBRA – Associação dos Fumicultores do Brasil;

JUSTIFICATIVA

Em setembro, oito fumicultores de Venâncio Aires foram notificados

por irregularidades na contratação de mão de obra dos diaristas. Essas

advertências, feitas por dois auditores do MTE, são baseadas na Legislação

Trabalhista. Na ocasião, os produtores também foram intimados a comparecer no

Ministério do Trabalho em Santa Cruz do Sul, munidos de documentos, como o

livro de registro de empregados, recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de

Serviço (FGTS), INSS, carteira de trabalho assinada para o diarista e Relação

Anual de Informações Sociais (Rais).

Com as advertências, os Deputados foram procurados pelos

agricultores para buscar uma solução emergencial, diante das recentes

notificações emitidas pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).

Reconhecendo a importância da matéria em debate e verificando a

necessidade de se aprofundar a discussão sobre o tema, solicitamos aos Nobres

Parlamentares a aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões,                 de outubro de 2013.

Nelson Marquezelli

Deputado Federal PTB/SP